[XIIL] SALARIO A CHI PORTASSE AMBAXIATORE. C. XIIL.

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona portasse o vero
arrechasse’ Ambaxiatore di Comune habia et havere debia per suonaulo per
ogni Ambaxiatore a provvedimento del Consiglio minore. Ec Li decti Amba-
sciatori possino fare commandamento ad ogni patrone di barcha che trovas-
seno di Giglio che lo debia fevare ala pena di soldi xP.

"arrechasse] preceduto da ac seritto per ervore * xL.) in marg. sin., di altra mana Adverte quod lega-
torum expeditiones ad Principem prohibentur ut laze in hoc archivio viden. per indice for-
matum sub verbo: Ambasciatori. Probatur etiam per DD. et precipue probat Corell. ad Bull.
Bon, Regimin. cap. 33.. 7. ... ..
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[x1111.] DELI HOMINI HABILI PER VECHIEZZA. C. XIIL

Anco constituimo et ordinamo che niuno huomo da anni Ixx. in su non
debia essere in decina et sia franco d’ogni servitio personale salvo che se ello
lavorasse per se alhora non sia franco dal lavoro di Comune. Etr questo sia
creduto a suo sacramento. Et ogni garzone che habia da anni xiiii. in su debia
essere posto in decina. Et del detto tempo si stia a sacramento delo padre o
dela madre. Et qualunche persona serd d’anni lxx. in su non debia fare guardia
e non debia fare alcuno servitio né offitio di Comune.

* Comune.] e 32v

[XV.] A CHI RISCHO STIA LO VINO VENDUTO. C. XV.

Item constituimo et ordinamo che qualunche persona vendesse vino ad al-
cuna persona et mandassili [o vino a mare che lo vino stia a rischo del vendi-
tore per infino a tanto che lo comperatore I'haverd ricevuro. E poi che hara
ticevuto lo detto comperatore stia a suo rischo et portato lo vino a mare lo
comperatore lo debba ricevere e pagare 2 petitione delo venditore. E si non
lo pagasse lo Podesta sia tenuto di costringere la barcha et lo vino a petitione
delo venditore. 'Ec si la barcha sinne andasse non lo pagasse sia tenuto di pa-
garlo lo zizale'. E lo zenzale debia havere dui denari per lira dal comperatore

di tucro lo vino che aiutasse a comperare. Et se lui ne desse a bevere o ne be-
vesse paghi di pena s. v. '

"' Et-zizale.] sotrol.

[XVL] DI FARE LA LIRA DEL COMUNE. C°. XVI,

Statuimo et ordinamo che Ogni anno si debia provvedere di correggere la
Lira del Comune et ogni cinque anni farla di nuove. Er qualunche persona
lassasse che non mettesse ogni suo bene ala Lira, quella cosa che lassasse sia
del Comune. Et lo Podestd et li Sindichi siano tenuti a ricercarlo non obstan-

te questo capitolo a provvedimento del Podesta et deli Sindechi et delo Con-
siglio.

[XVIL] DI LEVARE CASA. C. XVIL

Ttern statuimo et ordinamo che si qualunche persona volesse alzar casa o

pareggiasse con alcuno muro dove non havessee porte, che si debia accordare
con colui di cui fusse el muro. ‘Et st colui di chi fusse lo muro non volesse
vendere, [o Podesta sia tenuto di costringere colui di chi fusse el muro a ven-

Ixiii

13 metd a stima di tre Massai’. Et® si colui che volesse edificare non vo-
comparare lo detto muro, debi fare nel suo uno muro che sia grosso
mi dui di canna et non meno.

v., di altra mano Concordat cum hoc statuto Bulla Gre-

.E.f-Massai.] sottol. * Bt in marg. sir
i X ad Scat, Eugubin. de quibus Conciol. ad Statutum lib. § rub. 3 per rotum.

[xviiL.] CHE LA DONNA POSSA MENARE COMPAGNIA ALA CORTE. C. 18",

Jtem statuimo et ordinamo che qualunque femina serd riquesta per testi-

A possa menare uno homo con seco per fino a tanto che si dissamina.

i 18.] e 337

{Xix.] SI LE VENDITE FATTE PER LO CAMARLINGO VALENO. C. XIX.

“"Anco statuimo et ordinamo che ogni vendita facta o data per lo Camarlin-

' gd o per lo Consiglio o per altri offitiali di Comune con voluntd del Arte hab-
biano piena fermezza et vagliano et tengano et habbiano piena fermezza et
_pon si possa apponere. Et se alcuno Camarlingo pigliasse aleuno pegno per

datit o per condennagioni o per alcuno debito di Comune el quale havesse
fatto scrivere per lo modo che nelo suo capitolo si contene, vaglia et tenga et
non si possa appotre né contradire ala pena di lire x. Et chi ne consigliasse
che sia ala decta pena. Et cosi s'intenda di quelle cose passate come del’avve-

nire. Et lo Comune sia tenuto a difenderio da ogni persona che lo imbrigasse.

[Xx.] DI BESTIE PER MACELLARE IN GIGLIO. CAP®. XX.

Ttem statuimo et ordinamo che qualunche persona recasse 0 Menasse be-
Giglio per macellare et alcuna ne fuggisse, che colut di chi fusseno
habbiano termine xx. di poi che lui havera vendute altre bestie a ritrovarle e
pigliarle. Er si nel detto termine non ['havesse prese che siano cadute al Co-
mune te di chi le pigliasse. Et debinosi partire in questo modo che la pelle
sia delo Comune et la testa dila Corte et lo resto di chi la piglia. Et si alcuno
la pigliasse et non la nuntiasse paghi di pena s. x]. Et si alcuno foristero con-
ducesse bestie per rinfrescare I'isola che habia termine quattro die a pigliare
le bestie di po che lo legno serd partito del'Isola. Ex questo s'intenda di bestie
‘minure. Erdi bestie--grosse-habbi rermine viiit. die. Et bestie grosse s’inten-
dino vaccine e porci. Et se non ['havesse pigliate nel detto termine che se ne
tenga lo modo che detto @ di sopra. Et lo porco st parta in questo modo: la
meta delo Comune, la testa dela Corte e V'altro resto di chi lo pigliasse.